susciperet semina: « Qui fecerunt consilium, et non per me » (hæc dicit Isaias ²², disserens in persona Domini) « et pacta conventa, et non per spiritum meum: » et nonnullos etiam, qui erant ex ipsa aula imperatoris. Ne mulieres quidem se ab hoc iniquo cœtu abstinerunt, sed eæ quoque maligno fuerunt pars germana. Erant quædam mulieres, quæ mundo delectabantur et erant obnoxix vitiiis. Quæ quidem, quod ab illius lingua sauciata fuerant, in eum vehementes concipiunt et effundunt spiritus. Quos autem habuit acriores aliis adversarios, illi fuerunt, Alexandriæ Theophilus, Berrhææ Acacius, Severianus Gabalorum, et Antiochus Ptolemaidis. Præter hos, duo presbyteri, et quinque diaconi simul eruperunt. Cercopum (17) improbum quemdam cœtum eos dixerit quispiam, aut viros sanguinum et fraudis, ut e divina Scriptura ³³ aliquid dicatur potius. Sed satius fortasse fuerit ostendere, undenam bellum cœperit in Ecclesia.

ΑΔ'. Ἦν τις ἐν Ἀλεξανδρείᾳ πρεσβύτερος, τοῦνομα Πέτρος, τοῦ πρεσβυτέρου τῆς κατ' αὐτὸ Ἐκκλησίας τῶν πρωτείων ἐπειλημμένος. Τούτω δ' ἔχθρας ὁ Θεόφιλος οὐκ εἶδ' ὅθεν γενόμενος (ἐπειπερ ἦν κακοσυργῆσαι, καὶ διαβολῆν συνθεῖναι τῶν ἐκ τοῦ παντὸς αἰῶνος ποριμώτατος τε καὶ σχολιώτατος), μῶμον ἔσπευδεν ἐπενεγκεῖν, ὡς εἶη γυναῖκά τινα τῆς τῶν Μανιχαίων ἀρέσεως τὸ μῦθος οὕτω τῆς κακοδοσίας ἀπωσπαιμένην εἰς κοινῶν παραδεξάμενος. Αὐτοῦ δὲ διατεινομένου καὶ τῆς δόξης αὐτῆν μεταθεσθαι, καὶ κατὰ γνώμην τῷ νῦν κατηγορῶ ταύτην παραδεχέσθαι, καὶ μάρτυρα τούτων τὸν Πηλουσιώτην Ἰσιδώρον παριστοντοῦ, ἄνδρα βίβη τε καὶ λόγῳ ἕνα τῶν πολλοῦ λόγου κατηξιωμένων ὑπάρχοντα, ὑπ'

possunt fieri. Ille enim homo est metu superior et minis, et adversus ipsam quoque mortem erigitur. Unum solum timet, nempe peccatum, et ne Deum per ipsum vel modicum offendat. Parva visa sunt hæc Eudoxiæ, acrique et effreni ejus auri cupiditati. Quamobrem ab ira et furore non desistebat, sed apud se habitantem magis versabat iram, expectans tempus et occasionem ejus, qui ipsam despiciebat, ulciscendi usque ad satietatem. Cum ergo recte se haberet Ecclesia, et ædificaretur in dies ad pietatem: et respublica rigaretur quotidie ab ejus lingua, et vitam, quæ est ex Deo, suavissime produceret: etenim cum aliis malis, hæc etiam, quæ erant usitata et familiaria, incepit contemnere: nempe equorum cursus et theatra, cœtusque et orationes, quæ nihil habebant utile aut necessarium: et quod in ea ponebat studium, convertit ad currendum ad ædes orationis et ad templa Domini: adeo ut inter se contenderent, quis veniret prior in templum Domini, et in eo versaretur diutius, et majorem perciperet utilitatem. Hæc quæ adeo pulchre et pie se habebant, invidiam magna afficiebant molestia: et ideo vehementem quidem et periculosam adversus Ecclesiam excitat tempestatem: gravem autem et profundam ei offundit noctem, magno illo, pro dolor! luminari et sole animarum, procul ab ea amandato et misso in exsilium. Sed cupitis scire, sat scio, quosnam habuerit gravis invidia, qui celeres pedes ad hoc intulerunt. Movit quidem et alios ex episcopis et clericis quorum animus erat aptus, ut maligni

XXXIV. Erat Alexandriæ presbyter quidam nomine Petrus, qui in presbyteratu suæ Ecclesiæ primas partes obtinuerat. Is cum nescio quomodo in odium venisset Theophilo quoniam ad machinandum aliquid et struendum calumniam, erat eorum, qui ex toto sæculo fuerunt, ingeniosissimus, non parva labe per fraudem eum aspergit. nempe quod mulierem quamdam hæresis Manichæorum, cum eam exsecrandam nondum repulisset opinionem, admisisset ad communionem. Eo autem asserente, et ipsam prius illam abjurasse opinionem, et admissam esse e sententia ejus qui nunc est accusatoris, tanquam hoc non sufficeret ad fidem faciendam, ab eo quoque adductus est testis Isidorus Pelusiota,

²² Isa. xxx, 1. ³³ Psal. lrv, 24.

(17) *Al. Cerdonum.*

vir et vita dicendi facultate unus ex præstantissimis, et præterea ab ipso quoque magno Athanasio relatus in numerum presbyterorum. Atque ipse quidem, tanquam ab Isidoro extrema affectus injuria, et ut ab illo convictus, propterea quod ostendisset veritatem, Petrum quidem præter rationem expellit e sacerdotio non propter aliam causam, nisi propter inimicitias. Deinde etiam quærebat occasionem, per quam suæ improbitatis tropæum ipsum quoque erigeret Isidorum. Quod etiam facit paulo post, aliunde ad iram incitatus (18). Hinc autem fuit commotus. Isidoro dantur mille aurei a Theodote, que fuit uxor Theodori præfecti prætorio. Ea vero mandavit Isidoro, ut pauperibus, quæ erant Alexandriæ mulieribus emeret iudumenta. Hoc Theophilo non communicatum, in eum peperit iram minime tolerandam. Causa autem erat, Ne si ille, inquit, acceperit, consumat in lapides, ut solet, et in ædificia. Cum autem interrogatus Isidorus confessus esset, et dixisset se id fecisse, quod volebat quæ dederat, tunc quidem nequam ostendit se fuisse iratum, sed sub Plutonis, ut aiunt, galea celat iram, in cordis penetralibus pontifex fovens æmulationem. Paulo post autem eam aperit, et gravissimam machinatus calumniam (sciebat enim ille sicut prius diximus, optime dolos struere et machinari insidias), cum illam mandasset litteris, et ordinem deinde sacratum vocasset ad concionem, ipso præsentem, in quem erat ordinata calumnia: Hanc, dixit, o Isidore, ostendens schedulam quam habebat in manibus, ante decem et octo annos contra te mihi traditam, quoniam in aliis occupatus, victus fui ab oblivione: nunc rursus propter alia forte perscrutans, inveni. Agebat autem tunc Isidorus annum vitæ octogesimum, vir qui exercitatione et laboribus longis jam consenuerat, et ipsum habebat vultum nuntium virtutis, et qui eorum, qui videbant, animis poterat magnam afferre reverentiam. Cum ergo, postquam hoc sic dixisset, peteret ut protinus de objecto crimine causam diceret (id autem erat sodomiticæ libidinis), Isidorus statim placide, et ut se dignum erat: Esto, inquit, chartam tunc datam latuisse: quomodo non rursus processit is, qui dedit? attamen si ne tunc quidem aderat, at nunc adsit: et ostendens quisnam ipse sit, dicat in nos. Cum ergo nihil haberet, quo posset calumnia videri fide digna, qui facit? Quodam adolescente corrupto pecuniis, cum pulchro instruit ad sycophantiam. Deinde ille abiens, rem matri communicat. Illa autem partim quidem Deum timens, partim autem suspectum quoque habens, quod erat in præsentia, iudicium, ne forte manifestum redderet id, quod erat compositum, Isidoro significat: et quod quindecim aureos accepisset